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ABSTRAKT

Název: Optimální podmínky užívání kofeinu a jeho vliv na sportovní výkon

Cíle: Na základě současného vědeckého poznání shrnout, jaký má kofein vliv na různé

aspekty sportovního výkonu, a také stanovit optimální předpoklady užívání této látky

pro maximalizaci ergogenního efektu.

Metody: Systematická literární rešerše

Výsledky: Ideální dávka kofeinu pro zlepšení sportovního výkonu je v rozmezí 3– 6

mg/kg, a nejvhodněji ve formě tablet 60 minut před výkonem. Tato látka u sportovců

prokazatelně zlepšuje vytrvalostní výkon aerobního charakteru, rychlost sprintů a

kognitivní funkce jako přesnost a pozornost. Kofein u trénovaných jedinců může zlepšit

také anaerobní vytrvalost, maximální i vytrvalostní sílu, čas jednoduché reakce i další

kognitivní funkce, ale je potřeba dalších studií.

Klíčová slova: sport, suplementace, aspekty výkonu, podmínky užívání, stimulace,

alkaloidy

ABSTRACT

Title: Optimal conditions of caffeine use and its effect on sports performance

Objectives: Based on current scientific knowledge, summarize the effect of caffeine on

various aspects of sports performance, and also to determine the optimal conditions for

the use of this substance to maximize the ergogenic effect.

Methods: Systematic literary research

Results: The ideal dose of caffeine to improve athletic performance is in the range of 3–

6 mg/kg, and most preferably in the form of tablets 60 minutes before exercise. This

substance has been shown to improve aerobic endurance performance, sprint speed and

cognitive function such as accuracy and attention in athletes. Caffeine in trained

individuals may also improve anaerobic endurance, maximum and endurance strength,

simple reaction time and other cognitive functions, but further studies are needed.

Keywords: sport, supplementation, aspects of performance, conditions of use,

stimulation, alkaloids
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMI: Body mass index

1RM: jedno opakovací maximum

ICO: International Coffee Organization

CNS: centrální nervová soustava

VO2max: maximální spotřeba kyslíku

E-shopy: internetové obchody

E-sporty: elektronické (počítačové) sporty

EFSA: Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)

ČSÚ: Český statistický úřad
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ÚVOD

Kofein je bez pochyby jednou z nejužívanějších a také nejstudovanějších látek na světě.

Tato látka je v posledních letech velmi diskutované téma, jelikož potraviny a nápoje,

které kofein obsahují, stále více plní regály obchodů či stránky e-shopů se sportovní

výživou. Žijeme ve světě plném informací, tzv. "informačním chaosu", a o kofeinu tudíž

kolují kvanta různých zpráv a článků. Spousta z nich ale obsahují nepravdivé informace

a mýty, a tento fakt se bohužel týká i sportovního prostředí. Kofein a produkty, které jej

obsahují, byly původně určeny zejména pro pokročilé a vrcholové sportovce, nicméně v

poslední době se tyto suplementy masivně konzumují i mezi rekreačními sportovci,

začátečníky, nebo dokonce i nesportovci. Snad každý, kdo někdy sportoval, si určitě

vzpomene na někoho z okolí, kdo musel mít pravidelně před tréninkem kávu, energy

drink či jiný "nakopávač". Existence spousty nepravdivých informací a mýtů ve

spojitosti s faktem, že kofeinové produkty jsou konzumovány populací všech

výkonnostních kategorií, dává vzniknout skutečnosti, že kofein může být mnohdy

používán málo efektivně, nebo dokonce chybně a tím pádem zbytečně. Tímto se

dostávám k důvodu, proč jsem si tohle téma vybral pro svou bakalářskou práci, jelikož

se i já osobně setkávám s kofeinem a jeho produkty ve sportovním prostředí čím dál tím

častěji. Chtěl bych se tedy o problematice této látky ve spojitosti se sportovním

výkonem dozvědět co nejvíce, na základě současného vědeckého poznání pak sepsat

všechny podstatné poznatky o vlivu kofeinu na vybrané aspekty sportovního výkonu a

jak jej, co nejefektivněji, pro tento účel použít. Od práce očekávám zejména spoustu

úsilí se získáváním vhodných informací a jejich zpracováním, nicméně věřím, že

výsledky by mohly být přínosné a stát za to.
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem bakalářské práce je stanovení optimálních podmínek užívání kofeinu pro největší

ergogenní efekt na sportovní výkon a dále analýza vlivu této látky na vybrané aspekty

sportovního výkonu.

Otázky:

 Jaké je optimální množství, forma, a načasování příjmu kofeinu před výkonem?

 Jak kofein ovlivňuje vytrvalost, sílu, rychlost a kognitivní funkce?

Tato bakalářská práce je prací teoretickou, kdy jsem potřebné informace získával z

dostupných odborných článků, metaanalýz a studií. K vyhledávání převážné většiny

zdrojů jsem použil databáze Google Scholar a PubMed. Též jsem čerpal z knih

dostupných ve fyzických knihovnách, nebo teď nově digitálně zpracovaných v Národní

digitální knihovně. Při hledání prací na internetu ve zmíněných databázích jsem do

vyhledávacích řádků zadával slova či výrazy jako: caffeine, effect caffeine on

performance, effect caffeine on health, caffeine and sport, caffeine and endurance

performance, caffeine and strenght performance, caffeine use in sport, atd. Při zadávání

těchto slov či kombinací mi zmíněné databáze našly desítky tisíc výsledků, proto jsem

musel být při zadávání konkrétnější a také pečlivější při výběru článku/studie do mé

bakalářské práce.

12

1 CHARAKTERISTIKA KOFEINU

1.1 Alkaloidy

Alkaloidy jsou již podle názvu látky alkalické povahy, které obsahují ve svých

molekulách jeden nebo více atomů dusíku a tvoří nejpočetnější skupinu sekundárních

metabolitů. V podobě solí organických kyselin se vyskytují ve více než 4000

rostlinných druzích. Význam alkaloidů pro rostliny není jednoznačně vysvětlen, ale

obecně se předpokládá, že díky jejich toxickému účinku pomáhají rostlinám v boji o

přežití. Některé rostliny jsou tímto způsobem například chráněny před parazity či

spásáním býložravými živočichy (Mareček & Honza, 2000; Spilková et al., 2016).

Většina alkaloidů specifickým způsobem ovlivňuje funkci centrální nervové soustavy

živočichů, avšak mnohé jsou prudce jedovaté. V malých dávkách mohou působit

povzbudivě, ve větším množství naopak smrtelně. Nicméně některé alkaloidy mají

využití v lékařství, proto jsou vyráběny také synteticky. Uplatňují se tak třeba jako

analgetika a narkotika, lokální anestetika, chemoterapeutika, antiarytmika a také jako

prostředky ovlivňující krevní tlak a dýchání (Mareček & Honza, 2000; Spilková et al.,

2016).

1.2 Chemické vlastnosti kofeinu

- Sumární vzorec: C8H10N4O2

- Teplota tání: 235– 238 °C

- Teplota varu: 178– 180 °C

- Hustota: 1,23 g/cm
3

- Biologický poločas (v plazmě): 3– 7 hodin

- Vlastnosti: bílý krystal nebo prášek, lehce hořká chuť, bez zápachu

- Chemický název: 1,3,7 - trimethylxanthin

- Třída: Purinové alkaloidy (Spiller, 1998).
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1.3 Přírodní zdroje

Kofein byl nalezen ve 13 řádech rostlinné říše a můžeme jej najít až v 60 rostlinách, z

nichž většina jsou dvouděložné. Obsah kofeinu v semenech různých druhů kávovníků

se pohybuje od 0,4 do 2,4 % v sušině. Kávovník je stále zelená dřevina, která dosahuje

výšky 1,5– 15 metrů. Nejvýznamnějšími druhy kávovníků jsou arabský (Arabica) a

robusta (Robusta). Arabica je považována za kvalitnější odrůdu než Robusta, a je také

více pěstována. Koncentrace kofeinu se v tomto druhu pohybuje od 0,8 do 1,9 %, a je

distribuován hlavně v listech. Druhy kávovníků obsahující vysokou hladinou kofeinu

jsou například statný či liberijský. Teprve pět let po vysazení poskytne tato rostlina

první plody (Ashihara & Suzuki, 2004; Pössl Martin, 2010).

Kofein se také hojně vyskytuje v čajovnících, z nichž hlavní je čajovník čínský, od

kterého se pak odvozují další odrůdy. Tato rostlina se vyskytuje v stále zelených

keřících, které se upravují zhruba do metrové výšky, a pěstuje se až do výšek 3000


[…]


ztížených podmínkách jako spánková deprivace či stres (Torres & Kim, 2019), což by

mohlo být k užitku v různých technických sportech typu sportovní střelba, nebo může

tato látka najít účelné využití například u bezpečnostních složek jako armáda či policie.

Dostupné studie ukazují, že kofein může zlepšovat přesnost přihrávek v týmových

sportech (Chia et al., 2017; Stuart et al., 2005). Pozitivní vliv této látky na přesnost střel

v kolektivních sportech či úderů v tenise však dokázán nebyl (Chia et al., 2017), což

vědci přisuzují zejména malému počtu studií. Zdá se taky, že kofein nemá vliv na

přesnost střelby ze zbraně (Torres & Kim, 2019). Tento alkaloid by ale mohl být

nápomocný při střelbě ve ztížených podmínkách jako spánková deprivace, stres (Torres

& Kim, 2019), nicméně tohoto poznání by mohli využít spíš vojáci než sportovci, což

dokazují i studie. Účinků kofeinu na přesnost by však mohli využít hráči e-sportů (Sainz

et al., 2020), avšak je potřeba více studií na těchto sportech.

Podle dalších studií by nám mohl kofein pomoci k lepší pozornosti a bdělosti, a být tak

připraveni pohotově reagovat na podněty. Tyto efekty jsou velmi dobře prokázány u

vojáků při ztížených podmínkách (Crawford et al., 2017), a také ve studiích na

sportovcích (Calvo et al., 2021), či normální populaci (Durlach et al., 2002). Po

konzumaci této látky bychom mohli zlepšit pozornost a soustředěnost na jedno správné

řešení, a vytěsnit jiné rušivé a matoucí faktory (Durlach et al., 2002) což by mohlo být

prospěšné i u sportovců.

Výsledky studií zabývajících se vlivem kofeinu na rychlost výběrové reakce či počet

správných reakcí jsou smíšené. Zatímco několik prací prokázalo zlepšení po požití

kofeinu (Kruk et al., 2001; Spradley et al., 2012), jiné žádný výraznější efekt

nezaznamenaly (Calvo et al., 2021; Judelson et al., 2005). Některé práce se zaměřily i

na vliv této látky na náladu (Nehlig, 2010; Souissi et al., 2013), kde autoři zjistili, že

velikost účinku zde ovlivňuje několik faktorů jako věk, denní doba a také velikost

dávky. Dále uvádí, že kofein má větší vliv na zlepšení nálady v pozdních ranních

hodinách, u starších dospělých, a při menších dávkách. Naopak příliš velké dávky by

mohly působit na náladu negativně díky možným vedlejším účinkům jako neklid a

podráždění. Podle metaanalýzy (Calvo et al., 2021) by mohl tento alkaloid zlepšit i

paměť. Výsledek jedné studie navíc ukazuje, že kofein má větší vliv na tuto schopnost
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při vědomém (explicitním) učení v ranních hodinách (Sherman et al., 2016). Není tak

divu, že účinků takové ranní kávy pravidelně využívají třeba studenti před zkouškou.

Na základě výsledků této práce mohu říct, že kofein může být významným pomocníkem

pro sportovce, avšak je potřeba vědět, jak jej optimálně užívat, a popřípadě na který

aspekt sportovního výkonu má prokázaný ergogenní efekt. V takových otázkách by

mohla sportovcům pomoci právě moje práce.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit na základě současného vědeckého poznání, jak

nejefektivněji by měl sportovec kofein užívat, a jaký vliv má tato látka na vybrané

aspekty sportovního výkonu. Současná věda potvrzuje, že kofein působí na lidský

organismus mnoha mechanismy, kterými může sportovcům pomoci k lepšímu výkonu.

Za optimální dávku kofeinu před sportovním výkonem se považuje 3-6 mg/kg. Je

prokázáno, že tento alkaloid je velmi bezpečnou látkou, nicméně při vyšších dávkách,

než je doporučováno, může dojít k výskytu vedlejších účinků, což může sportovní

výkon naopak zhoršit. Autoři odborné literatury nejvíce doporučují konzumovat kofein

před takovým výkonem ve formě tablet, jelikož tak dokážeme snadno určit přesnou

dávku v mg a dosáhnout potřebného množství, a navíc máme jistotu, že nám prokázané

účinky této látky nebudou blokovat látky jiné. Načasování příjmu kofeinu před

výkonem u tabletové formy by mělo být 60min, avšak u jiných rychleji vstřebatelných

forem může být doba kratší. Ještě je třeba zmínit, že tato látka je návyková, a při

pravidelné konzumaci dojde k rozvoji tolerance. Pro maximalizaci ergogenního

potenciálu kofeinu je proto vhodné její příjem na nějakou dobu před soutěží vynechat.

V této práci jsem dále zjišťoval, jaký má kofein vliv na vytrvalost, sílu, rychlost a různé

kognitivní funkce. Co se týče střednědobé či dlouhodobé vytrvalosti aerobního

charakteru, tak zde tato látka prokazatelně výkon zlepšuje. Méně jasné to je u rychlostní

či krátkodobé vytrvalosti anaerobního charakteru, kde jsou výsledky studií smíšené,

nicméně u trénovaných jedinců by mohla být pravděpodobnost zlepšení po konzumaci

této látky větší. Kofein má též ergogenní účinky na sílu, a to konkrétně na maximální i

vytrvalostní, nicméně v této oblasti je stále potřeba více důkazů pro specifické oblasti a

cviky (například dolní polovina těla, mrtvý tah) či skupiny lidí (například ženy). Tato

látka poskytuje i zlepšení rychlostního výkonu, kdy zlepšuje zejména sprinty. V

poslední řadě kofein prokázal zlepšení některých kognitivních funkcí, které mohou být

též užitečné pro sportovce. Jedná se především o přesnost, pozornost a paměť.
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