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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4
Adekvátnost/současnost tématu x
Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x
Adekvátnost použitých metod x
Splnění cílů práce x
Přínos závěrů práce pro obor x
Práce s odbornou literaturou x
Interpretace získaných výsledků x
Formální a stylistická úroveň x
Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce

☒ Práce je teoretickou literární rešerší
☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:
Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)
Rešerše, téma hodnocení užívání kofeinu a jeho vlivu na sportovní výkon.
Téma v literatuře dostatečně zpracované nicméně stále poměrně aktuální.

Struktura (členění práce)
V teoretické části se student uvozuje téma užívání kofeinu nejen z hlediska sportovních
cílů, ale i z pohledu historických či zdravotních aspektů. Druhá část práce se věnuje
zpracování a výsledkům vlastní rešerše.
Celkem má práce 68 stránek, bez úvodních listů a příloh pak 65 stránek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Odpovídající použití citační normy. Celkově 96 zdrojů literatury, většinou se jedná o
zahraniční časopisecké zdroje.
Na některých místech student pravděpodobně užívá sekundární zdroje, viz např. str. 31, kde
je obsažena tabulka s nejznámějšími příklady vlivu kofeinu na lidský organismus. Zde
předpokládám, že autoři Mach (2012), či Roubík et al. (2018) žádné původní studie
k popsání zmiňovaných účinků kofeinu nerealizovali.
Analýza programem Turnitin vykazuje celkovou shodu textu 19%, nicméně se v tomto
případě jedná buď o formální klauzule, řádně citovaný text nebo reference.

☐ školitelský posudek
☒ oponentský posudek
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Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):
Jedná se o poměrně kvalitní rešerši, kdy nejlépe je zpracován vliv užití kofeinu u
vytrvalostních sportů, zde grafické zpracování jednotlivých studií seřazených podle míry
efektu na výkon je velmi působivé. Pokud by stejným způsobem byl zpracován i vliv na
další komponenty zdatnosti nebo vybrané kognitivní funkce, podstatně by se zvýšila kvalita
práce.
Postup rešerše mohl být lépe popsán, tzv. jakým způsobem došlo k finální selekci
zahrnutých literárních zdrojů. Bývá zvykem uvést vyhledávací dotaz včetně užití
Booleovských operátorů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)
Poměrně dobrá úroveň zpracování, některé grafiky by mohly být ve větší kvalitě rozlišení,
viz obr. 1. Občas se vyskytují spíše hovorové termíny např.: str. 10 … jsem si tohle téma
vybral …

Splnění cílů práce a celkové hodnocení
Práce splnila stanové cíle, byla kvalitně zpracována v souladu s kladenými požadavky.
Doporučuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Na stránce 16 diplomové práce je zmiňována studie Guest et al. (2018), která hovoří o
rozdílné metabolizaci kofeinu mezi jednotlivými genotypy v genu CYP1A2. Jak se
označuje konktrétně mutace, pro níž jsou výsledky genotypů v práci uvedeny?

2. Diskutujte nálezy své práce v porovnání s aktuálně publikovaným prohlášením
k účinkům kofeinu odborné společnosti International society of sports nutrition –
Guest et al. J Int Soc Sports Nutr 18, 1 (2021).

Práce je/není doporučena k obhajobě
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